Rodol- Aristoteles, quique post eum alij, Dialectica instructi su-
ph° Agri re, facile suis libris ostendunt, quā magnus sit vius eius & quā
cola. tractandis omnibus rebus accōmodatus: vīque fine ea nō so-
lum finigula, de quibus in artium decursu dubiareret explicata

Dialec^tri nequicent, sed ne artes quidem colligi possent, & in hanc
ca*n* quam accepimus regim formā. Hęc est illa sciētia, quā apud
reconflūt. Ciceronem Crasius necesariorum formandis artibus purant,
tis desiderat. Quācumque cupit esse in iureconfusis, quō non essent apud eos
derat. Ci omnia aētorum similia. Quæstitum est à Tito, & Labeo at,
cer. etiam Celsus respondit, & apud Trebatium scriptum est.

Ex his obiter discimus, etiam iuris ciuilis studiosis, Dia
lecticā apprimē conducere, maximāmque ad illud
lucem adferre: id quod & Quintilianus videtur indi-
care, libro duodecimo oratoriarū institutionum, lo-
quens in hunc modum.

Quintilianus. Quid? Nōn quæfio iuris omnis, aut verborum proprietate, aut æqui disputatione, aut voluntatis conjectura cōtinetur; quorum pars ad rationabilem (Dialecticam dicit) pars ad moralem tractatū redūdat. Ergo natura permista est omnibus istis oratio, quæ quidem oratio est verē. Nam ignata quidem huiusmodi doctrina loquacitas erret necesse est ut quæ nullus vel falso habeat duces.

C A P V T V.

Quanti Dialeticam fecerint veteres illi Stoici, ex Diogene Laertio, de vita Philosopherum,

Steicorū sententia ex Dioge ne Laetatio. **A** Blque Dialectica speculacione, sapientē dicunt in oratione sine lapi nō futurum. Quippe ex illa dignoscet etiam falsum probabile et quod ambiguum dicatur intelligi. Ea remota, iā nō licet rite interrogare atq; respōdere, sed perstringere eā quae in negationibus est temeritatē, ad ea eiā quae siūt, adeo vt in absurditatē ac vanitate vertatur, qui phantasias minimē exercitas habet, neq; aliter acutū & ingenio-

sum cautumq; omnino in dicendo & fore & visum iri sapien
tē. Eiusdēcē enim esse, rectē loqui rectēq; cogitare , eiusdēm q;
ad ea, quē proponūtur differere, & ad ea quā interrogantur
respondere, quā sint omnia viri Dialecticā periti.

Ex eodem,

Huiusmodi sunt in logicis Stoici, ut maximè asserat, Dia lectici solū esse sapiēt. Omnes enim res per eā, quę in verbis est speculationē cerni, quaq; ad naturā pertainit, & quę rursum ad mores logicę egerat adminiculō. Ex eodem.

Enimvero Philosophiam animanti similem dicunt, ossibus ac nervis Logicę, carnis Ethicę, anima Physicę conseruentes. Siue rursum ouo-esse quippe superficię (id est, testam) Logicę, sequentia Ethicę, intima & penitus abstrusa Physicę. Sunt qui agro frugifero: quippe circuinieťa sepe Logicę fructum Ethicę, humi ac arboreas Physicę. Non nulli ciuitati muris optime septa, ac pulchre ex dignitate administratae. Ita quo Stoicorum comparatione illud est diligenter notandum, Dialectica vbique cōparari ijs per quae alia continentur, corroborant, sustinentur, finiuntur, mununtur, & defenduntur, ut pote ossibus & nervis, tēta oui, sepi agrumi, aut muro ciuitatem circundant. Videlice ut inducerit his comparationibus, quod aperit afferit Rodolphus, Dialectica esse ducē, directe in eam, atque stabiliter ceterarum artium, & sine cuius praesertim rueri fines ruris reliqua non sat commodè posse.

Apud Ciceronem libro tertio de finibus bonorum Ca-
to refert Dialecticam & Physicam à Stoicis inter vir-
tutes esse numeratas, & rationē eius reddit apertius.

Ad eas, inquit, virtutes de quibus disputatione est, Dialecticam etiam Stoici adiungunt & Physicam, eaque ambas virtutum nomine appellant. Alteram quod habeat rationem, ne cui fallatur sententiam, nev' vnuq' captiofa probabilitate fallamur eaque que de bonis & malis dicere mus teneret utique possumus. Nâ sine hac arte, quetus arbitramur âvero abduci falli; profite. Re et igitur si omnibus in rebus temeritas ignoratio; virtus est, ab his aia, qui tollit hanc, virtus nominata est. Physicæ quoque non sine causa idem tributus est honos. Hanc genus Stoicorum de dialectica protulimus sententiam

*Stoicoru
pulchra
compara
ho.*

Rodol.
Agricola

Dialecticā & Physicā Stoici virtutes appellant.

quam illi quidē tanti fecerūt, cū nō nisi altera eius pars, & ea quidē naturē ordine posterior, ab eis fuit cognita . id quod manifestissimē Cicero testatur in Topicis, ad Trebatum ita scribens.

Ex Cicerone in Topicis,

Cū omnīs ratio diligens differēti duas habeat partes, Cice . de alterā inueniēdi, alterā iudicādi, vtriusque princeps (vt mi- diab⁹) dū hi quidē videtur) Aristoteles fuit. Stoici autē in alterā elā- alecīca borauerunt. Iudicandi enim vias diligenter periculatae sunt, partibus. eam scientiam quam Dialecticē appellant. Inueniēdi ve- rō artem, quā Topicē dicuntur, quā ad vīsum potior erat, & or- dīne naturē certē prior, totam reliquerunt.

Idem libro 4. de finib⁹ bonorum, Catoni qui de Stoī corrum facta erat, respondens, sic ait,

Cato Cūm dñs sint artes quibus perfectē ratio & oratio com- Stoicus pleuat, vna inueniēdi, alterā differēti, hanc posteriorem Dialect. & Stoici & Peripatetici: priore autem hę egrediē tradidē- & Physi- runt, illi omnino ne attigerunt quidē. Nam quibus locis cā inter quasi tħerūta argumenta de promeritor vestrī ne sūpi- virtutē cati quidē sunt, superiores autem artificio & via trididerunt, numerat Hæcille. Quād ergo pluris nūn est facienda Dialecti- ca, quā præter illam Stoicorum disciplinā, alterā continet, & quasi nouā inueniēdi arte, vīsu potiorē, & naturā prio- rem, quam Aristoteles pluribus libris tradidē, & de qua sola nostri serē tēporib⁹, hō doctissimis Rodolphus Agricola, tres libros cōscrīpsit, ab eruditis omnibus maximē laudatos.

CAPVT VI.

Quod dialectica admodum coniunctam habeat eloquen- tiam artēique dicendi. Ex Quintiliano libro secundo ora- toriarum institutionum.